
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
19.02.2024            11-пг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В связи с проведением специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины и в соответствии с Законом Санкт-Петербурга  
от 26.06.2019 № 424-102 «О наградах и иных формах поощрения в Санкт-Петербурге» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 
1. Учредить памятный знак «За участие в специальной военной операции  

от благодарного Санкт-Петербурга». 
2. Утвердить: 
2.1. Положение о памятном знаке «За участие в специальной военной операции  

от благодарного Санкт-Петербурга». 
2.2. Описание и изображение памятного знака «За участие в специальной военной 

операции от благодарного Санкт-Петербурга» согласно приложению № 1. 
2.3. Описание и изображение удостоверения к памятному знаку «За участие  

в специальной военной операции от благодарного Санкт-Петербурга» согласно 
приложению № 2. 

3. Контроль за выполнением постановления остается за Губернатором  
Санкт-Петербурга. 

 
 
 

    Губернатор  
Санкт-Петербурга                                                                                                      А.Д.Беглов 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О памятном знаке 
«За участие в специальной военной операции 
от благодарного Санкт-Петербурга»  
  

consultantplus://offline/ref=18F6970815764EF9AABA2399462285A1BC76E330E5E290E48701259EFD32B83F54C74BC1E14C8FD999B66982C801W7L


                                            УТВЕРЖДЕНО  
                                                                                      постановлением Губернатора      
                                                                                      Санкт-Петербурга  
                                                                                      от 19.02.2024  № 11-пг   

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о памятном знаке «За участие в специальной военной операции  

от благодарного Санкт-Петербурга» 
 
1. Памятный знак «За участие в специальной военной операции от благодарного 

Санкт-Петербурга» (далее – знак) является формой поощрения граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – граждане) Губернатором 
Санкт-Петербурга в связи с проведением специальной военной операции  
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – специальная военная 
операция). 

Знак вручается гражданам, проживающим (проживавшим) на территории  
Санкт-Петербурга, из числа: 

военнослужащих, членов казачьих и иных обществ, добровольческих формирований, 
дислоцированных на территории Санкт-Петербурга, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции; 

сотрудников территориальных органов министерств и ведомств Российской 
Федерации, находящихся на территории Санкт-Петербурга, принимающих (принимавших) 
участие или оказывающих (оказывавших) содействие в проведении специальной военной 
операции; 

сотрудников государственных органов Санкт-Петербурга, работников организаций, 
подведомственных государственным органам Санкт-Петербурга, оказывающих 
(оказывавших) содействие в проведении специальной военной операции; 

работников организаций, предприятий и учреждений оборонно-промышленного 
комплекса, их структурных подразделений, находящихся на территории  
Санкт-Петербурга, оказывающих (оказывавших) содействие в проведении специальной 
военной операции; 

членов общественных и иных некоммерческих организаций, находящихся  
на территории Санкт-Петербурга, оказывающих (оказывавших) содействие в проведении 
специальной военной операции; 

волонтеров, добровольцев, индивидуальных предпринимателей и иных жителей 
Санкт-Петербурга, оказывающих (оказывавших) содействие в проведении специальной 
военной операции. 

2. Вручение знака может производиться посмертно. 
3. Ходатайства о вручении знака оформляются в произвольной форме 

руководителями государственных органов, организаций, предприятий  
и учреждений, расположенных на территории Санкт-Петербурга, и направляются  
в Администрацию Губернатора Санкт-Петербурга на имя Губернатора Санкт-Петербурга. 

К ходатайству о вручении знака прилагается список граждан, представляемых  
к вручению знака в соответствии с пунктом 1 настоящего Положения, оформленный  
по форме согласно приложению к настоящему Положению. 

Вручение знаков осуществляется на основании утвержденных Губернатором  
Санкт-Петербурга списков граждан, представляемых к вручению знака. 

4. Вручение знака производится Губернатором Санкт-Петербурга  
и (или) уполномоченным им лицом.  

 



Гражданину одновременно с вручением знака выдается удостоверение к знаку  
(далее – удостоверение). 

5. Повторное вручение знака не производится.  
6. Дубликаты знака и удостоверения взамен утраченных не выдаются. 
7. Для хранения знака и удостоверения предусматривается футляр. 
8. Учет граждан, получивших знак, а также учет, хранение и организацию 

изготовления знаков, бланков удостоверений и футляров осуществляет Администрация 
Губернатора Санкт-Петербурга. 



                                                                             Приложение  
                                                                             к Положению о памятном знаке            
                                                                             «За участие в специальной военной 
                                                                             операции от благодарного Санкт-Петербурга» 
 

 
 
 
 

СПИСОК  
граждан, представляемых к вручению памятного знака «За участие в специальной 

военной операции от благодарного Санкт-Петербурга» 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество Краткая характеристика  Примечание 

1    
2    
3    

….    
 
 

Руководитель ____________________________________________________________ 
                (Должность, наименование государственного органа, организации, предприятия, учреждения) 
                                                                                      
   
МП                 ___________________________             ___________________________ 
                                                   (Подпись)                                                          (Расшифровка подписи) 
 
 
 
«____»_________________ 202___ г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                       Приложение № 1 
                       к постановлению 
                      Губернатора Санкт-Петербурга 

      от 19.02.2024 № 11-пг 
 

 
 
 

ОПИСАНИЕ И ИЗОБРАЖЕНИЕ 
памятного знака «За участие в специальной военной операции 

 от благодарного Санкт-Петербурга» 
 

1. Описание памятного знака «За участие в специальной военной операции  

от благодарного Санкт-Петербурга» 
 

Памятный знак «За участие в специальной военной операции от благодарного  
Санкт-Петербурга» (далее – знак) изготавливается из металла типа «мельхиор», 
анодированного серебристым металлом, и состоит из основы и колодки, скрепленных 
между собой с помощью соединительного звена. Основа знака имеет круглую форму 
диаметром  
32 мм с соединительным ушком. Края основы знака окаймлены выпуклым бортиком  
по окружности лицевой и оборотной сторон. 

На лицевой стороне основы на переднем плане изображена фигура воина 
Вооруженных Сил Российской Федерации в защитном снаряжении с автоматом стволом 
вниз, на заднем плане – изображение ангела на шпиле Петропавловского собора, 
вознесенного над силуэтом  
Петропавловской крепости. В верхней части основы знака вдоль бортика нанесена надпись 
прямыми литерами «ЗА УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ», в 
нижней части – оливковая ветвь, разделенная буквой «Z». На оборотной стороне основы 
знака в центре изображен герб Санкт-Петербурга, вдоль бортика нанесена надпись 
прямыми литерами  
по кругу «ОТ БЛАГОДАРНОГО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА». Верхняя и нижняя часть надписи 
разделены точками.  

Все изображения и надписи на знаке рельефные. 
Основа знака при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой, 

обтянутой шелковой муаровой лентой красного цвета. Посередине ленты – две белые и 
между ними одна желтая полоса. Ширина полос и расстояние между ними – 1 мм.  

Колодка знака имеет максимальную ширину 27 мм и высоту – 23 мм. Ширина ленты 
– 24 мм.  

На оборотной стороне колодки имеется приспособление для крепления к одежде в 
виде булавки. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 



2. Изображение памятного знака «За участие в специальной военной операции  

от благодарного Санкт-Петербурга» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                       Приложение № 2 
                       к постановлению 

  Губернатора Санкт-Петербурга 
       от 19.02.2024 № 11-пг 

 

 

 
ОПИСАНИЕ И ИЗОБРАЖЕНИЕ  

удостоверения к памятному знаку «За участие в специальной военной операции  
от благодарного Санкт-Петербурга»  

 
1. Описание удостоверения к памятному знаку «За участие в специальной военной 

операции от благодарного Санкт-Петербурга» 
  

Бланк удостоверения к памятному знаку «За участие в специальной военной операции 
от благодарного Санкт-Петербурга» (далее – удостоверение) имеет габаритные размеры 
150x105 мм в развернутом виде, 75x105 мм в сложенном. Бланк удостоверения 
изготавливается из картона плотностью 290 г/кв.м, с наружной стороны темно-красного 
цвета, внутренняя сторона бланка удостоверения выполняется с заливкой бледно-желтого 
цвета.  

На правой стороне обложки в цветном варианте на расстоянии 14 мм от верхнего края 
по центру расположено изображение герба Санкт-Петербурга высотой  
27 мм в соответствии с требованиями Закона Санкт-Петербурга от 23.04.2003  
№ 165-23 «О детальном описании официальных символов Санкт-Петербурга и порядке  
их использования». Ниже изображения герба Санкт-Петербурга по центру на расстоянии 
48 мм от верхнего края заглавными буквами высотой 18 пт шрифтом Times New Roman 
отпечатано слово «УДОСТОВЕРЕНИЕ».  Ниже под ним на расстоянии 6,5 мм 
строчными буквами высотой 16 пт шрифтом Odessa Script расположен текст «к памятному 
знаку», под которым с интервалом 16 мм по центру в четыре строки прописными буквами 
высотой 18 пт шрифтом Odessa Script размещена надпись «За участие в специальной 
военной операции от благодарного Санкт-Петербурга». 

На левом развороте удостоверения на расстоянии 27 мм от верхнего края расположено 
цветное изображение знака «За участие в специальной военной операции от благодарного 
Санкт-Петербурга» размером 32x63 мм.  

На правом развороте на расстоянии 18 мм от верхнего края черным цветом  
с межстрочным интервалом 10 мм отпечатаны три строки друг под другом для внесения 
фамилии, имени и отчества поощряемого. Ниже – черным цветом шрифтом Odessa Script 
в восемь строк с межстрочным интервалом 3,5 мм высотой 14 пт отпечатан текст «Вручен 
памятный знак «За участие в специальной военной операции от благодарного  
Санкт-Петербурга». Постановление Губернатора Санкт-Петербурга от _________  
№ _____ ». Ниже на расстоянии 81,5 мм от верхнего края справа расположена надпись 
черным цветом строчными буквами высотой 12 пт шрифтом Odessa Script «Губернатор  
Санкт-Петербурга», и ниже с межстрочным интервалом 8 мм расположена строка для 
подписи Губернатора Санкт-Петербурга. По левому краю от строки для подписи 
Губернатора Санкт-Петербурга располагается место для печати. 

 
 
 

 
 
 



 
2. Изображение удостоверения  

 
 

 
 

 
 


